
1 VERBALE N.

 

 

 

VERBALE N.

 
Modalità a distanza T
Giovedì09 Giugno

 
Vista la convocazione del CDC del 
Circolo per discutere e deliberare i seguenti punti all’ o. d. g.:

 
Preventivamente è stata fornita documentazione dettagliata a tutti i componenti del CdC che 
dichiarano di averne presa visione

 
Partecipano alla seduta i sigg. 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Partecipa alla seduta il DSGA Elvira Di Martino.

Cognome e nome 
  Pizzolanti Maria 
  Parrinello Patrizia  
  Serio Roberta  
 Gambino Valeria 
 Buonpane Francesca    Paola 
 Meli Silvana 
  Klyszejko Agnieszka Ewa 
  Scalavino Rosalia 
  Montalto Alessandra 
 Cannarozzo Rosanna 
 Castronovo Giuseppe 
 Barbarino Rita 
  Li Puma Vincenza 
  Leonardi Rosaria 
  Bonafede Francesca 
  Vella Rosanna 
  Pitrola Irene Maria Rita 
  Romano Giovanni 

 

Telefoni sede centrale 091441493
Plesso Alongi Via N.Alongi,8  telefono 0916474952(primaria) 0916476869(infanzia) 

Plesso Scuola Infanzia Regionale La Cittadella
paee03100g@istruzione.it

Direzione: e mail 

VERBALE N.16/ 2022 CONSIGLIO DI CIRCOLO Modalità a distanza TRAMITE MEET di 
GSUITE 

Giovedì30 settembre2021 ore 15.30 

VERBALE N.16 del 09-06-2022 

 

CONSIGLIO DI CIRCOLO 

Modalità a distanza TRAMITE MEET di GSUITE  
09 Giugno 2022 ore 14.45 

a la convocazione del CDC del 03giugno 2022, protocollo 0003486, si riunisce il Consigl
Circolo per discutere e deliberare i seguenti punti all’ o. d. g.: 

Preventivamente è stata fornita documentazione dettagliata a tutti i componenti del CdC che 
dichiarano di averne presa visione. 

  
 

Partecipa alla seduta il DSGA Elvira Di Martino. 

Pres. Ass. Componente 
x  Dirigente Scolastico
x  Genitore 
x  Genitore 
 x Genitore 
x  Genitore 
 x Genitore 
x  Genitore 
x  Genitore 
x  Genitore 
x  Docente 
x  Docente 
x  Docente 
  x Docente 
 x Docente 
x  Docente 
 x Docente 
x  Docente 
x  Personale ATA 

Circolo Didattico 
StataleEmilio Salgari 

Scuola dell’Infanzia e Primaria 
Via Paratore, 34 – 90124 Palermo 

Codice fiscale 80016020820 
Telefoni sede centrale 091441493-0916477710 fax 091/6478932 

Plesso Alongi Via N.Alongi,8  telefono 0916474952(primaria) 0916476869(infanzia) 
Plesso Scuola Infanzia Regionale La Cittadella-Largo del Dragone, 1 telefono0916477671 

paee03100g@istruzione.itpaee03100g@pec.istruzione.it 
Direzione: e mail maria.pizzolanti@istruzione.itwww.scuolasalgari.edu.it 

CONSIGLIO DI CIRCOLO Modalità a distanza TRAMITE MEET di 

 

, si riunisce il Consiglio di 

Preventivamente è stata fornita documentazione dettagliata a tutti i componenti del CdC che 

Dirigente Scolastico 

  

Plesso Alongi Via N.Alongi,8  telefono 0916474952(primaria) 0916476869(infanzia) 
Largo del Dragone, 1 telefono0916477671 

 





2 VERBALE N.16/ 2022 CONSIGLIO DI CIRCOLO Modalità a distanza TRAMITE MEET di 
GSUITE 

Giovedì30 settembre2021 ore 15.30 

 

 

 

Constatato il numero legale si procede alla trattazione dell'O.d.G. 
 

1. Delibera verbale seduta precedente 
2. Delibera adesione progetto osservatorio Mattarella Bonagia- fondi 285\97 e 5x1000: 

AVVENTURIAMOCI-FAMIGLIE IN GIOCO e individuazione docente referente  
3. Delibera PON 2014-2020 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondo Europeo 

(FESR) REACT EU Asse V “promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 
pandemia di Covid 19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde-digitale e 
resiliente dell’economia –Avviso prot 38007 del 27 maggio  

4. Individuazione docente referente progetto di cui al punto 3 
5. Delibera utilizzo palestre associazioni esterne anno scolastico 2022-2023: ASD Panormus 

Preliminarmente il D.S. chiede al consiglio di inserire tra i punti all' O.d.G: 
 delibera costituzione di una rete di scopo per la formazione dei docenti 

 

Punto 1)    Delibera verbale seduta precedente 
Il Consiglio approva edelibera all’unanimità il verbale della seduta precedente con delibera 
n.104 

 
DELIBERA 
n.104 
 

Punto 2)    Delibera adesione progetto osservatorio Mattarella Bonagia- fondi 285\97 e 5x1000: 
AVVENTURIAMOCI-FAMIGLIE IN GIOCO e individuazione docente referente 
Il DS informa il consiglio della proposta di progetto dell'osservatorio Mattarella-Bonagia con i 
fondi 285\97 e 5x1000 dal titolo “AVVENTURIAMOCI-FAMIGLIE IN GIOCO” attività 
rivolte  ai ragazzi a rischio di dispersione scolastica. Questo progetto inizierà il 20 giugno 2022 
e avrà termine il 22 luglio 2022 e si svolgerà dal lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 15.00 con il 
coinvolgimento di circa 5/8 bambini  per scuola dai 7 ai 13 anni con svantaggio socio-
economico e culturale, che saranno impegnati in percorsi naturalistici (Parco avventura, Rocca 
della Molara, Ficuzza e Monte Pellegrino), escursioni in città, laboratori artistici e tornei di 
paddle, parco e giardini (Bioparco di Carini e Parco della Favorita), proposte al mare (la Cala di 
Palermo, e giochi). Il pullman sarà gratuito e anche il pranzo al sacco.  Verranno accolte le 
proposte dei nomi fatti dai docenti delle classi.  Nella scuola dell'infanzia, sono previste tre 
uscite e coinvolgono i bambini dai 4 ai 6 anni ma è necessaria la presenza dei genitori, il primo 
percorso è presso la Riserva naturale di Monte Pellegrino, il secondo Piazza Magione e Villa 
Giulia, il terzo sito è il Parco di Villa Tasca. Il momento conclusivo si svolgerà al Foro Italico 
dove si incontreranno tutte le associazioni e i partecipanti. Alle scuole si chiede solo il 
nominativo dei bambini in quanto verranno prelevati dagli operatori del progetto presso la 
scuola e gestiti secondo la loro organizzazione. Le date verranno fornite in un secondo 
momento.  Come docente referente viene proposta la docente Misuraca Brunilde. 
Il Consiglio approva edelibera all’unanimità con delibera n. 105 
 

 
 
DELIBERA 
n. 105 
 
 
 
 

Punto 3)Delibera PON 2014-2020 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 
dell’infanzia” Fondo Europeo (FESR) REACT EU Asse V “promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di Covid 19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde-digitale e resiliente dell’economia –Avviso prot 
38007 del 27 maggio 
 

 
DELIBERA 
n.106 



3 VERBALE N.16/ 2022 CONSIGLIO DI CIRCOLO Modalità a distanza TRAMITE MEET di 
GSUITE 

Giovedì30 settembre2021 ore 15.30 

 

 

Il Ds informa che attraverso i PON sono stati elargiti molti fondi alle scuole. Questo PON è uno 
dei pochi destinato alla scuola dell'infanzia e sottolinea che il PON è un FESR relativo 
all'acquisto di attrezzature, materiali e allestimento di ambienti innovativi e arredi interni ed 
esterni. Si tratta di un totale di max 75.000 euro e si suggerisce di chiedere tutta la cifra; 
naturalmente in questo momento si propone la candidatura e poi si faranno le richieste 
specifiche per le attrezzature. Viene proposta la costituzione del gruppo di progetto e vengono 
proposte le docenti Geraci, Misuraca, Allegro, Castagna. Il Ds sottolinea l'importanza degli 
ambienti e della necessità nella scuola dell'infanzia di renderli più innovativi possibile e attraenti 
per i bambini. 
Il Consiglio approva e delibera all’unanimità con delibera n. 106 
 
Punto 4)Individuazione docente referente progetto di cui al punto 3 
Viene individuata la docente Geraci come referente del progetto di cui al punto 3. 
 

 

Punto 5)Delibera utilizzo palestre associazioni esterne anno scolastico 2022-2023: ASD 
Panormus 
Tenuto conto della comunicazione/richiesta del Comune di Palermo “Ufficio Sport”, per 
l’utilizzo delle palestre da parte delle associazioni sportive, considerato che fuori dall’orario 
scolastico i medesimi edifici possono essere utilizzati (previo consenso del dirigente 
competente) per attività che realizzino la funzione di scuola come centro di promozione 
culturale, sociale e civile (art.12 L. 04.08.1977, n. 517), considerato che ad oggi è pervenuta una 
sola richiesta della ASD Panormus ed eventuali altre richieste saranno prese in considerazione 
successivamente;  il consiglio di Circolo con DELIBERA N. 107 esprime parere favorevole 
all’utilizzo  della palestra annessa all’ edificio della nostra scuola  Plesso Alongi, per l’a. s. 
2022/2023, purché compatibile con l'erogazione del servizio scolastico e nel rispetto dei 
seguenti criteri come di seguito riportati:  

 compatibilmente con l’evoluzione della situazione pandemica; 
 la concessione dei locali non potrà arrecare alcun onere economico per l’I.S;  
 il Comune di Palermo,  ente proprietario degli immobili,  concederà a terzi l’uso 

temporaneo dei locali scolastici, per lo svolgimento di attività compatibili, senza 
pregiudizio delle attività didattiche e nel rispetto delle finalità  dell’Istituzione 
Scolastica, si assumerà la responsabilità di  provvedere direttamente alla copertura delle 
responsabilità derivante dall’uso dei propri locali, come previsto (art. 50 D.I. 44/2001 e 
trasmetterà un piano globale annuale di uso delle palestre; il comune o le Società 
Sportive che richiedono l’utilizzo delle palestre dovranno farsi carico di dotare le stesse 
di defibrillatore, come previsto dalla normativa vigente. Almeno una volta all’anno e 
comunque prima dell’inizio delle lezioni, il Comune provvederà ad effettuare un 
intervento di pulizia straordinaria dei locali della palestra e degli altri locali dati in 
utilizzo. Le disfunzioni riscontrate nell’utilizzo da parte di terzi saranno formalmente 
comunicate al Comune dal Dirigente Scolastico e il Comune provvederà alle verifiche ed 
interventi di competenza al fine di individuare le responsabilità. 

Qualora la disfunzione non venisse risolta e/o si ripetesse per più volte e sia tale da arrecare 
pregiudizio all’attività didattica e alla sicurezza di alunni e personale scolastico, il Dirigente 
Scolastico potrà interrompere l’utilizzo degli stessi in caso di mancato rispetto delle garanzie 
assicurate e della finalizzazione originaria e qualora tale uso arrecasse pregiudizio all’incolumità 
delle persone e/o all’attività scolastica. 
L’interruzione è disposta dal Comune, previa richiesta da parte del Dirigente Scolastico 
competente, vincolante per il Comune stesso. 

 
 
DELIBERA 
n. 107 



4 VERBALE N.16/ 2022 CONSIGLIO DI CIRCOLO Modalità a distanza TRAMITE MEET di 
GSUITE 

Giovedì30 settembre2021 ore 15.30 

 

 

Gli utilizzatori dei locali (Associazioni Sportive e altri   dovranno assumere ogni responsabilità 
civile e patrimoniale per i danni che dall’uso dei locali e delle attrezzature possono derivare al 
Comune, all’Istituzione Scolastica e/o a terzi; il valore di risarcimento è il migliore tra quello di 
mercato e quello d’inventario. L’uso dei locali avviene nel rispetto della normativa vigente 
(fumo, sicurezza, privacy, assicurazione...). 
Il Dirigente e l’Istituzione Scolastica sono esonerati da ogni e qualsiasi responsabilità per gli 
eventuali danni derivanti dall’uso dei locali da parte di terzi. 
La concessione in uso temporaneo dei locali scolastici è subordinata alla garanzia 
dell’assunzione degli impegni da parte degli utilizzatori dei locali delle pulizie, della custodia, 
apertura e chiusura degli stessi, del divieto di fumo, rispetto delle norme di sicurezza e del 
corretto utilizzo. 
I locali scolastici dovranno essere lasciati in condizioni igieniche e di sicurezza funzionali 
all’utilizzo da parte della scuola. 
Gli utilizzatori dei locali non potranno rimuovere avvisi, cartellonistica varia, né installare 
attrezzature fisse, né apportare modifiche alla destinazione d’uso dei locali, agli impianti; 
avranno, inoltre, l’obbligo di riportare i locali nelle stesse condizioni di inizio dell’attività, in 
modo da non arrecare pregiudizio agli alunni, al personale della scuola e alle attività scolastiche. 
Gli utilizzatori dei locali dovranno dotarsi di una polizza per la responsabilità civile/infortuni 
con un istituto assicurativo. 
 
Il Consiglio approva e delibera all’unanimità con delibera n. 107 
 
 
Punto 6)Delibera costituzione di una rete di scopo per la formazione dei docenti 
 
Il Ds informa che i fondi per la formazione dei docenti per singola scuola sono circa 750-800 
euro, così si è pensato di costituire all'interno dell'Ambito 17, una rete di scopo con le altre 
scuole per ottimizzare le risorsesulle tematiche deliberate.  La nostra scuola si è proposta come 
scuola capofila e parteciperanno le seguenti scuole ad oggi: “R. Pilo”,“Scelsa”, “Ragusa Moleti” 
“Lombardo Radice”, “Maredoce”, “Orestano”. Queste attività verranno organizzate a settembre.  
Il Consiglio approva e delibera all’unanimità con delibera n. 108 
 
 

DELIBERA 
n. 108 

Alle ore 15.30esauriti i punti all’o.d.g. il Presidente dichiara conclusa la seduta. 
 
Il Segretario Il Presidente 

Irene Maria Rita Pitrola Patrizia Parrinello 
 
 
 
 
 
 
 


